
Саха республикатын 

«Кэбээйи улууhа (оройуона)» 

муниципальнай тэриллии 

уорэ5ин   салалтатын 

муниципальнай казеннай 

тэрилтэтэ 

БИРИКЭЭС 

 

 
Муниципальное казенное 

учреждение 

«Управление образования» 

муниципального образования 

«Кобяйский улус (район)»  

Республики Саха (Якутия) 

ПРИКАЗ 
678300 РС (Я) Кобяйский улус п. Сангар , ул. Ленина, 107а,  fax. (41163) 2-14-08, tel (41163) 2-14-08 kobuuo1@mailru 

Регистрационный №342                                                                     «20»  ноября 2015 г. 

 

 

 

 

О проведении профессионального конкурса  

работников образования Кобяйского улуса (района)  

«Серебряный глобус» 

 

    

В соответствии с планом работы МКУ «Управление образования» на 2015-

2016 гг. и на основании Положения о профессиональном конкурсе работников 

образования «Серебряный глобус», в целях стимулирования инновационного 

развития муниципальной системы образования как основополагающего условия 

обеспечения качественного образования, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.  Провести традиционный профессиональный конкурс работников образования 

«Серебряный глобус» с 20 ноября 2015 года до 31 января 2016 года.  

2. Утвердить общее положение конкурса «Серебряный глобус» (приложение №1) и 

положения по следующим номинациям для вручения наград победителям  

конкурса «Серебряный глобус» в рамках Февральского совещания работников 

образования Кобяйского улуса в 2015 году:  
1. «Лучшая ООП МДОО, МОО, МОДОД-2015» (приложение №2); 
2.  «Лучший  проект-2015» (приложение №3); 
3. «Система  управления качеством  образования в ОО-2015» (приложение 

№4); 
4. «Смотр-конкурс учебных кабинетов-2015» (приложение №5); 
5. «Методическое объединение года-2015» (приложение №6);  
6. «Лучшая  социально-психологическая  служба - 2015» (приложение №7); 
7. «Классный классный-2015» (приложение №8); 
8.  «Вожатый года-2015» (приложение №9) .   

3. Руководителям ДОУ, ОУ, УДОД обеспечить активное участие педагогических 
работников в данном конкурсе в соответствии с номинациями. 
4. Контроль за  исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Начальник                 п/п          Е.В. Полятинский 

mailto:snguuo@mail.sakha.ru


 

 

 

 
                                                                                                            Приложение №1 

«УТВЕРЖДЕНО» 

приказом МКУ «Управление образования»   

МО «Кобяйский улус (район)» РС (Я) 

от «20» ноября 2015 г. 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

профессионального конкурса работников образования 

Кобяйского улуса 

                                     «Серебряный Глобус-2015» 

 
                                          1.Общие положения: 

       Настоящее Положение определяет статус, цели и задачи, порядок проведения и 

условия участия в профессиональном конкурсе работников образования Кобяйского 

улуса «Серебряный глобус». 

1.1. Учредителями конкурса являются Глава улуса и муниципальное казенное 

учреждение «Управление образования» МО «Кобяйский улус (района)» РС (Я). 

1.2.Цели конкурса: 

 Дальнейшее совершенствование механизмов поддержки и стимулирования инновационных 

процессов в  системе образования на муниципальном уровне. 

 Определение инновационной составляющей в деятельности каждого педагога, руководителя 

образовательного учреждения, классного руководителя, методического объединения и школьного 

управляющего совета в контексте социального и государственного заказов. 

 Повышение качества образования и формирование общественного мнения о системе 

образования улуса в целом. 

1.3. Задачи  конкурса: 

• Создание условий в образовательных учреждениях улуса для развития опытно-

экспериментальной работы, инноваций и творчества, интеграции усилий педагогов в 

области разработки содержания и технологий образования; 

• Повышение престижа системы образования, достижение более высокого уровня 

общественной оценки содержания и форм организации образовательного процесса; 

• Объединение     усилий     педагогических     коллективов     по     улучшению     работы 

образовательных учреждений; 

• Выявление, обобщение, распространение лучшего опыта в педагогической практике 

школ улуса; 

• Развитие творческого потенциала и профессионального мастерства  учителя, 

формирование нового педагогического мышления; 

• Выявление передового педагогического опыта в области содержания и технологий 

образования, выявление талантливых педагогов, их поддержка и поощрение; 

1.4. Участники  конкурса: 
      Конкурс проводится между воспитателями, педагогами, классными руководителями, 

педагогами дополнительного образования, методическими объединениями (предметными 

кафедрами), образовательными учреждениями ОУ.      

     Участники выдвигаются администрациями ОУ по итогам работы 2014-2015 учебного 

года 

1.5. В помощь руководителям образовательных учреждений, методических объединений, 

классным руководителям и педагогам с ноября 2015 года организуются постоянные 



консультации главными специалистами ОСОО и кураторами образовательных округов. 

2.Сроки и  порядок  проведения конкурса: 

2.1. Конкурс проводится  поэтапно:  

I этап – школьный. Проводится по решению администрации ОУ, на улусный этап 

представляются работы победителей.  

II-ой  этап – улусный (по положению). 

Для участия в конкурсе на муниципальном уровне до 15 декабря 2015 года 

необходимо направить заявки (форма прилагается в положениях) и конкурсные 

материалы. 

3. Организаторы конкурса: 

3.1. Для подготовки и проведения конкурса и подведения итогов создаются  

муниципальная конкурсная комиссия и муниципальная экспертная комиссия . 

3.2. Муниципальная конкурсная комиссия выполняет организационное и 

технологическое обслуживание  конкурса: 

 определяет порядок финансирования конкурса; 

 устанавливает порядок, форму, место и дату проведения этапов конкурса; 

 производит сбор конкурсных материалов и осуществляет первичный технический 

просмотр заявок на предмет регистрации, наличия необходимых документов; 

 организует проведение конкурса «Серебряный глобус». 

3.3. Муниципальная экспертная комиссия: 

 разрабатывает критерии оценивания материалов, представленных на конкурс; 

 осуществляет независимую оценку конкурсных материалов. 

4. Номинации конкурса «Серебряный глобус - 2015» 

Конкурс «Серебряный глобус» в 2015-2016 учебном году будет проводиться по 

следующим номинациям: 

9.  «Лучшая ООП МДОО, МОО, МОДОД-2015» (приложение №2); 

10.  «Лучший  проект-2015» (приложение №3); 

11. «Система  управления качеством  образования в ОО-2015» (приложение №4); 

12. «Смотр-конкурс учебных кабинетов-2015» (приложение №5); 

13. «Методическое объединение года-2015» (приложение №6);  

14. «Лучшая  социально-психологическая  служба - 2015» (приложение №7); 

15. «Классный классный-2015» (приложение №8); 

16.  «Вожатый года-2015» (приложение №9) .   

5. Подведение итогов и награждение победителей: 

5.1. Экспертная комиссия проводит экспертизу документов по балльной системе. 

5.2. Результаты оценивания оформляются протоколом муниципальной экспертной 

комиссии и подтверждаются подписями Председателя и членов экспертной комиссии. 

5.3. Муниципальная экспертная комиссия, исходя из объема бюджетного финансирования,  

принимает решение  о количестве призовых мест. 

5.4. Итоги подводятся на Февральском совещании работников образования Кобяйского 

улуса. 

5.5. Педагоги – члены методических объединений-победителей награждаются  

сертификатами участника, победители конкурса - дипломом и специальным знаком или 

призом. 

5.6. Учителя–победители в номинации «Учитель года» улусного конкурса «Серебряный 

глобус» принимают участие в республиканском профессиональном конкурсе работников 

образования «Учитель года» и в конкурсе ПНПО - на муниципальном уровне  конкурса на 

получение денежного поощрения лучших учителей образовательных учреждений РС (Я).   

6. Требования к оформлению конкурсных материалов. 



Материалы на Конкурс принимаются в бумажном и электронном виде на 

электронных носителях (флеш, CD диски), которые отправляются участником Конкурса 

по электронной почте или предоставляются лично. Требования к оформлению на 

электронном носителе: формат «Word», шрифт Times New Roman, кеглем 12pt, 

междустрочный интервал «полуторный», поля: слева - 2,5 см, справа - 2,5 см, сверху – 3 

см, снизу – 2,5 см,  

Текст настоящего положения и подробная информация о ходе конкурса 

размещаются на сайте МКУ «УО» http://sangaruuo.ucoz.ru и отправляются на электронную 

почту каждого образовательного учреждения. 

Заявки и материалы на конкурс высылать по адресу: 678300, Кобяйский улус, п. 

Сангар, улица Нагорная, 37, в кабинет ОИМР (отдел инновационной и методической 

работы). Электронная почта ОИМР: kobmetod@mail.ru телефон ОСОО: 22 – 4 – 64.  

 

http://sangaruuo.ucoz.ru/
mailto:kobmetod@mail.ru

